64. SAINT-THOMAS D'AQUIN, *Quæstiones disputate de veritate*, I, 1. cor., vol. I, Turin, 1964:

« Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens ; et hic modus dupliciter accipi potest : uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se ; alio modo secundum quod consequitur unum ens in ordine ad aliud. Si primo modo, hoc est dupliciter quia vel exprimitur in ente aliquid affirmative vel negative. Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia eius, secundum quam esse dicitur ; etsic imponitur hoc nomen res, quod in hoc differt ab ente, secundum avicennam in principio Metaphys., quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem vel essentiam entis. Negatio autem consequens omne ens absolute, est indivisio ; et hanc exprimit hoc nomen unum : nihil aliud enim est unum quam ens indivisum. Si autem modus entis accipiatur secundo modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter. Uno modo secundum divisionem unius ab altero ; et hoc exprimit hoc nomen aliquid : dicitur enim aliquid quasi aliud quid ; unde sicut ens dicitur unum, in quantum est indivisum in se, ita dicitur aliquid, in quantum est ab aliis divisum. Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud ; et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente : hoc autem est anima, quæ quodammodo est omnia, ut dicitur in III de anima. In anima autem est vis cognitiva et appetitiva. Convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum, ut in principio Ethic., dicitur quod bonum est quod omnia appetunt. convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum. »

65. ID., *Ibid.*, XXI, 1.

question de la perfection est aussi ce qui spécifie la notion de finalité dans la métaphysique et par conséquent dans la morale, même si la science métaphysique du bien considère plus de biens que le seul bien moral.

En effet Aristote condense sa réflexion métaphysique sur la téléologie dans le livre des acceptions multiples. Les développements que nous venons de faire sur la notion de bien permettent de comprendre ses courts exposés dans le livre delta :

« Parfait (*teleion*) se dit ensuite de ce qui, sous le rapport de l'excellence et du bien, n'est pas surpassé dans le genre envisagé : ainsi on dit un médecin parfait et un joueur de flûte parfait quand il ne leur manque aucune des qualités propres à leur art. Par métaphore, cette qualification s'applique même à ce qui est mauvais : nous disons "un parfait sycophante, un parfait voleur" ; nous leur donnons d'ailleurs aussi la qualité de bons : par exemple nous disons un bon voleur, un bon sycophante. L'excellence d'un être est aussi un achèvement : chaque être, en effet, est parfait, toute essence est parfaite, quand, envisagée dans la forme de son excellence propre, il ne lui manque aucune des parties qui constituent naturellement sa grandeur. Les choses qui ont atteint leur fin, leur fin louable sont aussi appelées parfaites, car avoir atteint sa fin c'est être parfait [ΤΕΛΟΣ, ΤΕΛΕΙΟΝ]. [...] La cause finale et dernière est aussi une fin. – Ce qui est dit parfait par soi est donc appelé ainsi en tous ces sens : tantôt au point de vue du bien, c'est ce à quoi il ne manque rien, ce qui ne peut être surpassé, et ne présente en dehors de soi aucune partie ; tantôt d'une manière générale, c'est ce qui ne peut être surpassé dans chaque genre et n'a aucune partie en dehors de soi ⁶⁶. »